
quINta-feIra, 22 de OutuBrO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  3

eXtrato de contrato
número de publicação: 36928

contrato:nº 056/2009 - Hol proc.241.243/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ACVS CONSTRUTORA LTDA
OBJETO:EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA NO APARTA-
MENTO 215 (ÁREA DE INTERNAÇÃO,BANHEIRO E ANTE-CÂME-
RA)E TROCA DE FORRO,PINTURA GERAL NO AUDITÓRIO JOÃO 
EMÍLIO.
VIGÊNCIA:01/10/2009 ATÉ 30/10/2009
VALOR:R$-14.672,06
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1189.2620.4490.39
FONTE DE RECURSO:0103
FORO:BELÉM
DATA DE ASSINATURA:16/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Tv.WE - 59,Casa 602 - Cidade 
Nova VI,Bairro:Coqueiro,Ananindeua/Pa- CEP.67.140-010

conceder licença

número de publicação: 37119

portaria n º 442/2009/Gp/FScmpa

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

1- CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTI-

CULAR, sem remuneração, à servidora CLAUDIA CRISTIANE DE 

LIMA PINTO, matrícula 54195003/1, Médica – Especialidade: 

Ginecologia e Obstetrícia, lotada na Gerência de Tocoginecolo-

gia, no período de 01/10/2009 à 30/09/2011.

2 - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Belém, PA, 19 de Outubro de 2009.

MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA

Presidente FSCMPA

deSpacHo de HomoloGação

número de publicação: 36763

preGão eletrÔnico n.º 003/2009/FScmpa

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 

-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 

IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 

2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 

n.º 003/2009/FSCMPa, do tipo menor preço por item , cujo ob-

jeto é a compra de Equipamentos de Proteção Individual, sendo 

vencedora dos itens 01, 02, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 18, 19, 

20, 21, 26, 28, 29, 31, 32, 34, 36, 37, 39, 40, 42, 43, 44, e 

45 do anexo I do edital a empresa COMERCIAL LOGÍSTICA DE 

INFORMÁTICA LTDA-ME; vencedora dos itens 23 e 33 do anexo 

I do edital a empresa DRAGER SAFETY DO BRASIL EQUIPAMEN-

TOS DE SEGURANÇA LTDA; e vencedora do item 38 do anexo 

I do edital a empresa COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALA-

RES MACROSUL LTDA, sendo fracassados os itens 03, 08, 11, 

12, 13, 14, 15, 16, 17, 22, 24, 25, 27, 30, 35 e 41 do anexo I 

do edital, determinando, portanto, a contratação das empresas 

vencedoras.

Belém/Pa, 20 de outubro de 2009.

MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA

Presidente da FSCMPa

interromper
número de publicação: 37128

portaria n º. 438/2009/Gap/Gp/FScmpa
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
1- INTERROMPER a licença sem remuneração concedida à 
servidora SALMA SARATY MALVEIRA, nº. 5102936/5, Médica, 
conforme Portaria nº. 281/2009, publicada no D.O.E. Nº. 
31462, de 16/07/2009, a contar de 01/10/2009.
2 - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, Pa, 19 de Outubro de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

deSpacHo de HomoloGação
número de publicação: 36768

preGão eletrÔnico n.º 024/2009/FScmpa
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 024/2009/FSCMPa, do tipo menor preço, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em manutenção de apa-
relhos de refrigeração, sendo vencedora do certame a empresa 
VICAM COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS LTDA-EPP, deter-
minando, portanto, a contratação da empresa vencedora.
Belém, 20 de outubro de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

licença para eVento
número de publicação: 37138

portaria n º 439/2009/Gap/Gp/FScmpa
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
1- CONCEDER AFASTAMENTO PARA ESTUDO, em área do inte-
resse do serviço público, fora do Estado do Pará, à servidora 
CARMEN LUCIA MIRANDA DA SILVA, Enfermeira, matrícula nº. 
5075904/3, no período de 01/08/2009 a 31/12/2009, com ônus 
para os cofres do Estado.
2 - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, Pa, 19 de Outubro de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

portaria n º 440/2009/Gap/Gp/FScmpa
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
1- CONCEDER AFASTAMENTO PARA ESTUDO, em área do inte-
resse do serviço público, fora do Estado do Pará, à servidora 
INGRIDI MAGALI PIMENTEL BARLETA, Enfermeira, matrícula nº. 
5116651/2, no período de 01/08/2009 a 31/12/2009, sem ônus 
para os cofres do Estado.
2 - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, Pa, 19 de Outubro de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

portaria n º 441/2009/Gap/Gp/FScmpa
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
1- CONCEDER AFASTAMENTO PARA ESTUDO, em área do inte-
resse do serviço público, fora do Estado do Pará, à servidora 
HELIANA HELENA DE MOURA NUNES, Enfermeira, matrícula nº. 
5125170/2, no período de 01/08/2009 a 31/12/2009, com ônus 
para os cofres do Estado.
2 - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, Pa, 19 de Outubro de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

ceSSão de SerVidor
número de publicação: 37157

portaria n.º 447/2009 – Gp/FScmp
o preSidente da Fundação Santa caSa de miSeri-
córdia do parÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CEDER, para a Secretaria de Estado de Saúde Publica - SES-
PA, a servidora ARACELI MARIA FALCÃO PEREIRA, matrícula 
54181706-2, Médica Anestesista, desta Instituição, a contar de 
01 de Outubro de 2009, com ônus para o Órgão de destino.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de outubro de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMPA

eXtrato de contrato
número de publicação: 37174

Nº. DO CONTRATO: 192/2009-FSCMPA (Republicado por conter 
incorreções)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 013/2009
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Bioline 
Fios Cirúrgicos LTDA - EPP
OBJETO: Compra de fios cirúrgicos
VIGÊNCIA: 22/09/2009 a 21/09/2010
VALOR: R$ 34.805,52
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
FONTES DO RECURSO: 0269 e 0103
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2009

7HomoloGação de reSultado de licitação
número de publicação: 36983

preGão eletrÔnico nº 035/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada através da Portaria nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, de 
03.07.2009, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 034/2009, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
LIMPEZA, torna público o resultado definitivo do julgamento das 
propostas comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da 
sessão pública realizada:
item 12: Kapital prÉdio ltda – me. CNPJ: 
03.522.491/0001-29. Valor: R$ 2.974,00 (Dois mil novecentos 
e setenta e quatro reais).
itenS 04, 09, 10, 17 e 30: G. araúJo coSta. CNPJ 
03.573.637/0001-65. Valor R$ 16.938,00 (Dezesseis mil nove-
centos e trinta e oito reais)
itenS 06, 31, 34, 36 e 38: tecnoquimica induStria 
e comercio ltda. CNPJ 04.439.228/0001-33. Valor R$ 
32.840,20 (Trinta e dois mil oitocentos e quarenta reais e vinte 
centavos)
item 25: partner clear SiStemaS de HiGiene ltda – 
me. CNPJ 07.324.581/0001-66. Valor R$ 3.200,00 (Três mil e 
duzentos reais).
itenS 01, 03, 07, 08, 11, 13, 14, 15, 18, 20, 21, 26, 28, 
29 e 35: limbel comercio de material de limpeZa 
ltda – me. CNPJ 09.179.283/0001-55. Valor R$ 58.919,70 
(Cinqüenta e nove mil novecentos e dezenove reais e setenta 
centavos)
item 27: irmãoS FariaS comercio de GÊneroS ali-
mentÍcioS. CNPJ 10.671.913/0001-93. Valor R$ 450,00 
(Quatrocentos e cinqüenta reais).
itenS 05, 32 e 37: uniJoHn SiStemaS de limpeZa 
ltda. CNPJ 25.497.280/0001-16. Valor R$ 28.911,00 (Vinte e 
oito mil novecentos e onze reais)
item 02: maci – Farm comercio de material HoS-
pitalar ltda –epp. CNPJ 31.863.004/0001-27. Valor R$ 
6.105,00 (Seis mil cento e cinco reais).
item 22: dpn diStribuidor de produtoS nacionaiS 
ltda-me. CNPJ 41.942.087/0001-01. Valor R$ 3.000,00 (Três 
mil reais).
Os ITENS 19, 23, 24 E 33 foram canceladoS.
Os autos do Processo Administrativo Nº 20090123, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. Be-
lém (PA), 22 de outubro de 2009. Antonia Dias. Pregoeira da Fun-
dação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

portaria

número de publicação: 37196
portaria nº. 235/2009/Geape/Hemopa, 16 de 

outubro de 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
Resolve:
I – Tornar sem efeito, a Portaria nº 348/2009/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 01 de agosto de 2009, que concedeu gratificação 
por tempo integral à servidora Silvania Santos Ataide Assunção, 
matricula 5350972-1, no percentual de 70% (setenta por 
cento), sobre o vencimento base.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 16 de outubro de 2009.
Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente Fundação HEMOPA

portariaS diVerSaS

número de publicação: 37042

portaria nº 371, de 14 de outubro de 2009.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, publica-
do no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.


